
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L'IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI
##numero_data## 

Oggetto:  Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR – Scheda n. 30 - Missione 15 
Politiche per il Lavoro e la Formazione professionale - Programma 04 “Politica regionale 
unitaria per il lavoro e la formazione professionale - DGR 1481 del 30/09/2024, DGR 1521 del 
07/10/2024 e DGR 1585 del 23/10/2024 – DDS n. 101 del 26/2/2025 “Avviso pubblico per la 
presentazione dei progetti relativi ad azioni di formazione continua” - Nomina dei responsabili 
di procedimento e registrazione della misura di aiuto in RNA secondo elenco progetti.                                                          

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di nominare, acquisita la dichiarazione “conflitto interessi”, i dipendenti indicati nell’Allegato A al 
presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale, come Responsabili del 
procedimento della gestione dei n. 36 progetti di formazione Just in Time formazione continua, 
secondo elenco dei progetti presentati e valutati in risposta all’Avviso pubblico emanato con DDS 
n. 101 del 26/2/2025 per la presentazione di progetti formativi relativi ad azioni di formazione 
continua di cui al verbale del Nucleo di valutazione ID: 38897222|30/10/2025|FORM-PU, 
approvati con Decreto n. 1143/FOAC del 30/12/2025  e ammessi alle provvidenze con DDS n. 
1554/FOAC del 30/12/2025 e di stabilire che gli stessi provvederanno all’attività di gestione e 
monitoraggio, compresa quella della procedura finanziaria attinente all’erogazione degli acconti 
e degli eventuali saldi o dei recuperi; 

2) di prendere atto dell’avvenuta registrazione della misura di aiuto nel Registro nazionale aiuti di 
stato con il codice identificativo “Codice Aiuto RNA – CAR 31852” e di aver acquisito il codice 
concessione RNA – COR come indicato nell’Allegato B al presente atto del quale costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

3) di dare atto, altresì, che ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento 
è la dott.ssa Simona Giuliani (e-mail: simona.giuliani@regione.marche.it) e che avverso il 
predetto provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti al TAR Marche, 
ovvero in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 
120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o piena conoscenza dell’atto in oggetto;

4) di pubblicare il presente provvedimento al seguente link con valore di notifica per i soggetti 
interessati:
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-
finanziamento/id_9081/8904

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8904
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8904


2

5) di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, in conformità alle disposizioni vigenti in 
materia, sul BUR regionale e sul sito www.norme.marche.it, precisando che tale pubblicazione 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i..

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.
Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Decreto Ministeriale n. 115 del 31/05/2017 Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 
del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni;
 D. L. 19-9-2023 n. 124 “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio 
dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione” (Decreto 
Sud);
 Schema di Accordo per la Coesione 2021-2027 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Marche (FSC 2021 – 2027 e Fondo di Rotazione 2021-2027);
 Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 
2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE del 15 luglio 2022 C (2022) 4787, di 
cui alle delibere del CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021 e n. 36 del 2 agosto 2022 (CCI 
2021IT16FFPA001);
 Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027 
– Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle Regioni e 
Province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in 
corso (FSC 2021-2027);
 Delibera CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023 “Fondo sviluppo e coesione 2021-2027. Imputazione 
programmatica in favore di Regioni e Province autonome”;
 Decreto Ministeriale n. 115 del 31/05/2017 Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 
del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni;
 Reg. (UE) n. 2831/2023 della Commissione del 13.12.2023, pubblicato nella GUUE L del 
15/12/2023, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”;
 Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17.06.2014, pubblicato nella GUUE L 187/1 del 
26.6.2014 e s. m. i.;
 DGR 1537 del 25 ottobre 2023 – Oggetto “Approvazione dello schema di Accordo per la Coesione 
2021-2027 tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche; 
 DGR 2024 del 18/12/2023 “Approvazione dell’Accordo per la Coesione 2021/2027 tra Presidenza 
del Consiglio dei Ministri e Regione Marche sottoscritto in data 28/10/2023 e successive modifiche 
tecniche”;
 DGR 795 del 27 maggio 2024 “Art.19 della L.R. n. 18/2021 – istituzione dell’unità di progetto 
denominata “Potenziamento del coordinamento per l’attuazione dell’Accordo per la Coesione 
2021/2027;
 DGR N.1481 del 30/09/2024 “Delibera CIPESS n.24/2024 – Approvazione del sistema di 
Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) dell’acordo per la coesione tra la Presidenza del consigglio dei 
Ministri e la Regione Marche (“FCS – Fondo Sviluppo e coesione e “FdR – Fondo di rotazione”;
 DGR n. 1521 del 7/10/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2004 – Approvazione delle Schede di 
intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio di 
Ministri e la Regione Marche (FSC – fondo Sviluppo e Coesione e FdR – Fondo di Rotazione);
 Dgr 1585 del 23/10/2024 “dgr 1521 del 7/10/2024. Approvazione linee guida per la deicizione di 
un avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi rivolti alle imprese – Scheda n. 30 Fondo 
di rotazione
 DGR n.  632 del 30/05/2022 “Legge regionale 17 marzo2022 n.4. Promozione degli investimenti 
nelle Marche. Attuazione art.2 “Accordi regionali di investimento e Innovazione. Approvazione criteri 



4

e modalità per la concessione dei finanziamenti e schema di accordo”;
 DDS n. 669 del 4/12/2023 Legge regionale 17 marzo2022 n.4. Promozione degli investimenti 
nelle Marche. Attuazione art.2 “Accordi regionali di investimento e Innovazione. “Rettifica 
graduatoria graduatoria approvata con DDS n. 316/IACR del 15/6/2023;
 DDS n.897/FOAC del 10/10/2024 “Assegnazione risorse Accordo per la Coesione 2021-2027 - 
Fondo di Rotazione FdR – DELIBERA CIPESS 24/2024 Schede Interventi n.30, 31 - Registrazione 
accertamento entrate importo complessivo € 3.702.869,84 Capitoli 1201010766, 1201010758 – 
Bilancio 2024/2026, Annualità 2024, 2025 e 2026 – Registrazione previsione entrate importo 
complessivo € 3.702.869,82 annualità 2027, 2028 e 2029
 DGR n. 1917 del 11/12/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2024– Accordo per la Coesione tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche – Approvazione degli allegati all’Accordo 
modificati a seguito del COTIV e aggiornamento delle Schede Intervento del FSC (Fondo Sviluppo 
e Coesione) e del FdR (Fondo di Rotazione);
 DDS n. 31/FOAC del 24/01/2025 “Assegnazione risorse Accordo per la Coesione 2021-2027 - 
Fondo di Rotazione FdR – DELIBERA CIPESS 24/2024 Schede Interventi n.30 e 31 
 ID 35858920|9/01/2025|PNR – Accordo di Coesione 2021/2027,Fondo di Rotazione FdR – 
Scheda 30 – Missione 15.Politiche per il lavoro ela Formazione professionale – Programma 
04”Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professioanle – Riscontro nota ID 
35688421 del 20/12/2024/Form.PU;
 ID35826651|7/01/2025|PNR - Parere conformità aiuti di Stato – Settore Programmazione delle 
risorse nazioni e aiuti di Stato;
 DGR n. 128, 129, 130 del 03/02/2025 di Iscrizione nel Bilancio di Previsione di entrate derivanti 
da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021-
2027;
 DDS n. 101/FOAC del 26/02/2025 “Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR 
– Scheda n. 30 -Missione 15 Politiche per il Lavoro e la Formazione professionale - Programma 04  
“Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale - DGR 1481 del 30/09/2024, 
DGR 1521 del 07/10/2024 e DGR 1585 del 23/10/2024. Approvazione avviso pubblico per la 
presentazione dei progetti realtivi ad azioni di formazione continua”;
 DGR N. 381 DEL 17/03/2025 “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), c) , 
d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle strutture 
organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non dirigenziali e 
riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle deliberazioni n. 1204/2021 
e n. 1523/2021 e s.m.i.”;
 DDS n. 212/FOAC del 02/04/2025 “Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR 
– Scheda n. 30 - Missione 15 Politiche per il Lavoro e la Formazione professionale - Programma 04 
“Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale - DGR 1481 del 30/09/2024, 
DGR 1521 del 07/10/2024 e DGR 1585 del 23/10/2024 – DDS n. 101 del 26/2/2025. Nomina 
Commissione Tecnica di valutazione”;
 DDS n 241 del 10-4-2025 Graduatoria 1°elenco progetti;
 DDS n 408 del 16-5-2025 Finanziamento 1° elenco n 50 progetti;
 DDS n 440 del 22-5-2025 Nomina RdP e registrazione aiuto RNA;
 DDS n 791 del 4-8-2025 Orario apertura siform2;
 DDS n 1137 del 29-10-2025 Scorrimento graduatoria;
 DDS n 1143 del 30-10-2025 Graduatoria 2° elenco progetti;
 DDS n. 1554/FOAC del 30/12/2025 Finanziamento 2° elenco n 36 progetti.



5

Motivazione

Con DDS n. 101/FOAC del 26/02/2025 è stato emanato l’Avviso pubblico per la presentazione dei 
progetti realtivi ad azioni di formazione continua”, così come riportato nell’Allegato A dell’ atto 
(comprensivo dei relativi allegati A1, A1 BIS, A2, A3, A4, A5, A6, A7, A8, A9, A10, A11, A12), in risposta 
alla DGR n. 1585 del 23/10/2024 di approvazione delle linee di indirizzo.
Nel suddetto avviso si è stabilito che le domande possono essere presentate esclusivamente per via 
telematica, a partire dal 7° giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso pubblico sul BUR n. 21 del 
6/3/2025 della Regione Marche e fino alla scadenza fissata al 30/11/2026, rispettando le finestre di 
apertura bando sotto indicate:

finestre
n. 
finestre apertura chiusura realizzazione

risorse disponibili
 per annualità annualità

1

7° gg da 
pubblicaz. 
BURM 30-apr-25

per progetti da realizzarsi 
nell’anno 2025 € 1.173.587,83

2025

2  30/09/25 30-nov-25
per progetti da realizzarsi 
nell’anno 2026 € 1.595.286,31

2026

3 30-set-26  30 - nov-26
per progetti da realizzarsi 
nell’anno 2027 € 1.595.286,31

2027

Le risorse disponibili di ciascuna annualità saranno utilizzate in base all’esigibilità della spesa. La 
procedura prevista per l’avviso è just in time e prevede la valutazione del progetto pervenuto entro il 
termine di 30 giorni dalla presentazione.

Il costo complessivo dell’intervento, pari ad € 6.867.939,15 fa riferimento alle risorse imputabili 
all’Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR, Scheda n. 30.

Le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi formativi previsti per l’ annualità 2026 ammontano 
complessivamente a € 1.595.286,31.
Alla data di apertura della seconda finestra del 30/09/2025 ore 09:00, i progetti pervenuti fino alle ore 
17:00 dello stesso giorno (30 settembre 2025) superavano le risorse finanziarie a disposizione 
dell’annualità 2026, pari a €uro 1.595.286,31 pertanto la finestra di presentazione a valere sull´avviso 
pubblico JIT - FdR_Formazione - Fondo di Rotazione è stata chiusa.
Si dà atto che alle ore 17.00 del 30/09/2025 sono pervenuti n. 82 progetti sul bando Siform JIT – 
FdR_Formazione.

I progetti ammessi a valutazione dal Responsabile del procedimento in data 27/10/2025, come da 
verbale ID: 38852873|27/10/2025|FORM-PU, sono stati trasmessi alla Commissione Tecnica di 
Valutazione nominata con D.D.S./FOAC n. 212/2025 che si è espressa come da verbale del Nucleo di 
valutazione ID: 38897222|30/10/2025|FORM-PU approvato con DDS n. 1143/FOAC del 30/10/2025,  
atto con cui si approva contestualmente la graduatoria dei progetti, pervenuti in risposta al bando Siform 
JIT – FdR_Formazione.

Tenuto conto che le posizioni dell’elenco utili per l’accesso alle provvidenze, in base alle risorse 
disponibili previste dall’Avviso di cui al citato DDS n. 101/FOAC/2025 risultano complessivamente pari a 
n.36, bando siform JIT - FdR_Formazione, con DDS n. 1554/FOAC del 30/12/2025 si è approvato e 
finanziato l’elenco dei progetti idonei e finanziabili, per una somma complessiva di € 1.595.285,60.



6

Si rende ora necessario nominare i responsabili di procedimento di gestione e la registrazione dei relativi 
aiuti di stato, concessi con DDS n. 1554/FOAC del 30/12/2025, sulla piattaforma Registro nazionale Aiuti 
di Stato (RNA). 
Si nominano responsabili del procedimento di gestione dei n. 36 progetti di formazione finanziati, 
acquisita la “dichiarazione conflitto interessi”, i dipendenti indicati nell’Allegato A al presente atto del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale, stabilendo che gli stessi provvederanno all’attività di 
gestione e monitoraggio, compresa quella della procedura finanziaria attinente all’erogazione degli 
acconti e degli eventuali saldi o dei recuperi.
Il coinvolgimento delle imprese nella formazione per i propri dipendenti rende configurabile un aiuto di 
stato e l’applicazione della normativa esistente (art. 6 Allegato A del D.D.S. n. 101/FOAC/2025). 
Per la citata misura di aiuto di stato, ID BANDO 105725, è stata effettuata:
- ai sensi dell’art. 11 del Reg. (UE) n. 651/2014, la trasmissione alla Commissione europea delle 
informazioni sintetiche, attraverso il sistema di notifica elettronica della Commissione ed è stata registrata 
con il numero SA.118187;
- ai sensi dell’art. 8 del Decreto 31 maggio 2017, n. 115, la registrazione nel Registro nazionale 
aiuti con il codice identificativo “Codice Aiuto RNA – CAR 31852”.
Nei confronti delle imprese coinvolte nei n. 36 progetti formativi finanziati, nel Registro Nazionale Aiuti di 
stato:
- è stata eseguita la regolare verifica relativa agli aiuti De Minimis e aiuti in Esenzione (visura De 
Minimis e visura Deggendorf) nel Registro nazionale aiuti nel periodo dall’11/10/2025 al 23/10/2025, con 
esito positivo;   
- è stato registrato l’aiuto De Minimis o in Esenzione, a seconda del regime di aiuto scelto, e 
acquisito e confermato con DDS n. 1554/FOAC del 30/12/2025 il codice di concessione RNA – COR 
come indicato nella tabella Allegato B al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale.

Dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione Marche.

Il presente provvedimento verrà pubblicato integralmente in conformità alle disposizioni vigenti in 
materia, sul BUR regionale e sul sito www.norme.marche.it, precisando che tale pubblicazione 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i..

Viene disposta altresì, la pubblicazione del presente atto al seguente link, con valore di notifica per i 
soggetti interessati:

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-
finanziamento/id_9081/8904

Ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è la dott.ssa Simona Giuliani (e-
mail: simona.giuliani@regione.marche.it) e avverso il predetto provvedimento è possibile presentare 
ricorso giurisdizionale avanti al TAR Marche, ovvero in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o piena 
conoscenza dell’atto in oggetto.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della D.G.R. 64/2014

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone di procedere all’adozione del presente decreto avente ad 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8904
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8904


7

oggetto: “Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR – Scheda n. 30 - Missione 15 
Politiche per il Lavoro e la Formazione professionale - Programma 04 “Politica regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione professionale - DGR 1481 del 30/09/2024, DGR 1521 del 07/10/2024 e DGR 1585 
del 23/10/2024 – DDS n. 101 del 26/2/2025 “Avviso pubblico per la presentazione dei progetti relativi ad 
azioni di formazione continua” - Nomina dei responsabili di procedimento e registrazione della misura di 
aiuto in RNA secondo elenco progetti.  

Il responsabile del procedimento
         (Simona Giuliani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A Nomina RdP
ALLEGATO B COR_RNA



Allegato A - NOMINA Responsabili di procedimento

N. PROGETTO RAGIONE SOCIALE TITOLO CORSO

CONTRIBUTO 

PUBBLICO € RESPONSABILE PROCEDIMENTO RESPONSABILE ISTRUTTORIA

1 1115521

E.F.O.P. - Ente di Formazione e 

di Orientamento Professionale

97 - Addetto alla tintura e stampa di 

prodotti tessili 38.640,00

MARCO BURANI

marco.burani@regione.marche.it

ANTONIETTA MANCINI

antonietta.mancini@regione.marche.it

2 1115528 BIT s.r.l.

COMPETENZE DIGITALI E 

LINGUISTICHE 42.240,00

SIMONETTA MAGRINI

simonetta.magrini@regione.marche.it

LUCIA BELLARDI

lucia.bellardi@regione.marche.it

3 1115530

E.F.O.P. - Ente di Formazione e 

di Orientamento Professionale

92 - Addetto alla produzione di capi di 

abbigliamento 42.240,00

MARCO BURANI

marco.burani@regione.marche.it

ANTONIETTA MANCINI

antonietta.mancini@regione.marche.it

4 1115517 ASSOCIAZIONE WEGA

282 - Esecuzione del getto dei calcestruzzi - 

281 - Realizzazione dei tracciamenti - 286 - 

Montaggio di strutture portanti e elementi di 

completamento - 290 - Posa di materiali 

fonoassorbenti e termoisolanti - 963 - 

Movimentazione e posa di elementi 

prefabbricati 97.152,00

GIANLUCA MENCUCCI

gianluca.mencucci@regione.marche.it

LORELLA GIORGI

lorella.giorgi@regione.marche.it

5 1115587 E.N.F.A.P. MARCHE

AGGIORNAMENTO ADEMPIMENTI 

AMMINISTRATIVI DEL PERSONALE - 496 

- Gestione degli adempimenti 

amministrativi  connessi alle diverse fasi 

del rapporto di lavoro 24.640,00

GIANLUCA MENCUCCI

gianluca.mencucci@regione.marche.it

LORELLA GIORGI

lorella.giorgi@regione.marche.it

6 1115543 REVELOP SRL

230 - Tecnico della sicurezza 

informatica/digitale 29.568,00

MARCO BURANI

marco.burani@regione.marche.it

ANTONIETTA MANCINI

antonietta.mancini@regione.marche.it

7 1115520

VADEMECUM SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE Facilitatore digitale 2220-2221-2222 20.592,00

MARCO BURANI

marco.burani@regione.marche.it

ANTONIETTA MANCINI

antonietta.mancini@regione.marche.it

8 1115532 CE.S.CO.  S.R.L.

SPARK: la formazione accende il 

cambiamento (467 - Controllo della 

produzione - 462 - Rilevazione dei dati 

contabili - 497 - Gestione delle registrazioni 

e liquidazioni relative al rapporto di lavoro, 

920 Gestione del cambiamento 

organizzativo) 31.746,00

SIMONETTA MAGRINI

simonetta.magrini@regione.marche.it

LUCIA BELLARDI

lucia.bellardi@regione.marche.it

9 1115554 CE.S.CO.  S.R.L.

INNOVARE, FORMARE, CRESCERE (467 - 

Controllo della produzione - 466 - 

Definizione del sistema di controllo di 

gestione - 472 - Realizzazione di  interventi 

correttivi nel processo di produzione - 478 - 

Analisi del mercato di riferimento - 486 - 

Individuazione del prezzo di vendita del 

prodotto/servizio - 493 - Individuazione dei 

canali distributivi e promozionali per i 

prodotti/servizi - 915 - Definizione degli 

indicatori di processo per il controllo di 

produzione) 28.820,00

SIMONETTA MAGRINI

simonetta.magrini@regione.marche.it

LUCIA BELLARDI

lucia.bellardi@regione.marche.it



10 1115526 ELICA SPA

ELICA DIGITAL INNOVATION 

MANAGEMENT SKILLS 100.000,00

ANTONELLA FALCINELLI

antonella.falcinelli@regione.marche.it

SIMONA GIULIANI

simona.giuliani@regione.marche.it

11 1115525 BLMPROJECT SRL

Ai in azienda: strumenti per la 

comunicazione, la vendita e la produttività 21.560,00

SIMONA GIULIANI

simona.giuliani@regione.marche.it

CLAUDIA MARES

Claudia.mares@regione.marche.it

12 1115531 BLMPROJECT SRL

"AI IMPLEMENTATION LAB per MPMI" - 

Percorso pratico con competenze etico-

legali integrate 21.120,00

SIMONA GIULIANI

simona.giuliani@regione.marche.it

CLAUDIA MARES

Claudia.mares@regione.marche.it

13 1115534 Agorà Società Cooperativa

INNOVARE_E_COMPETERE_13 - Analisi 

del mercato e definizione dell'offerta dei 

servizi di ristorazione - 34 - Gestione degli 

approvvigionamenti e dei rapporti con i 

fornitori ed organizzazione delle attività di 

manutenzione di attrezzature  della 

struttura - 52 - Programmazione 40.612,00

MARCO BURANI

marco.burani@regione.marche.it

ANTONIETTA MANCINI

antonietta.mancini@regione.marche.it

14 1115569 BIT s.r.l. COMPETENZE DIGITALI AVANZATE 21.120,00

SIMONETTA MAGRINI

simonetta.magrini@regione.marche.it

LUCIA BELLARDI

lucia.bellardi@regione.marche.it

15 1115535 PARTNER SRL

52 - Programmazione delle attività 

lavorative e coordinamento del personale - 

920 - Gestione del cambiamento 

organizzativo - 10002 - Gestione del cliente 38.544,00

SIMONA GIULIANI

simona.giuliani@regione.marche.it

CLAUDIA MARES

Claudia.mares@regione.marche.it

16 1115556 BIT s.r.l. COMPETENZE LINGUISTICHE - INGLESE 31.680,00

SIMONETTA MAGRINI

simonetta.magrini@regione.marche.it

LUCIA BELLARDI

lucia.bellardi@regione.marche.it

17 1115584 E.N.F.A.P. MARCHE

LA RIORGANIZZAZIONE AZIENDALE 

PER OTTENERE LA QUALITA’ - 468 - 

Realizzazione dei controlli interni - 470 - 

Definizione delle procedure aziendali di 

qualità - 476 - Gestione delle non 

conformità 47.520,00

GIANLUCA MENCUCCI

gianluca.mencucci@regione.marche.it

LORELLA GIORGI

lorella.giorgi@regione.marche.it

18 1115544 SO.GE.S.I. SRL BS Service per uno sviluppo competitivo 86.944,00

ANTONELLA FALCINELLI

antonella.falcinelli@regione.marche.it

SIMONA GIULIANI

simona.giuliani@regione.marche.it

19 1115551 EF Business School srl

2220 - Individuazione della strategia ICT 

idonea ai processi di business aziendale - 

Competenze linguistiche inglese livello A2 

e livello B1 24.992,00

GIANLUCA MENCUCCI

gianluca.mencucci@regione.marche.it

LORELLA GIORGI

lorella.giorgi@regione.marche.it

20 1115605 ELICA SPA

ELICA PROCESS EFFICIENCY 

MANAGEMENT SKILLS 100.000,00

ANTONELLA FALCINELLI

antonella.falcinelli@regione.marche.it

SIMONA GIULIANI

simona.giuliani@regione.marche.it

21 1115580 LEONARDO AMBIENTE SRL FAS - Formazione in ambiente sostenibile 23.408,00

MARCO BURANI

marco.burani@regione.marche.it

ANTONIETTA MANCINI

antonietta.mancini@regione.marche.it

22 1115518 SO.GE.S.I. SRL

EFFICIENZA E COMPETITIVITA’ PER IL 

GRUPPO ARISTON 87.802,00

ANTONELLA FALCINELLI

antonella.falcinelli@regione.marche.it

SIMONA GIULIANI

simona.giuliani@regione.marche.it

23 1115571 E.N.F.A.P. MARCHE

LA QUALITA' ATTRAVERSO LA 

RIORGANIZZAZIONE DEI PROCESSI 

AZIENDALI (468 - Realizzazione dei 

controlli interni - 470 - Definizione delle 

procedure aziendali di qualità - 476 - 

Gestione delle non conformità) 47.520,00

GIANLUCA MENCUCCI

gianluca.mencucci@regione.marche.it

LORELLA GIORGI

lorella.giorgi@regione.marche.it



24 1115523 Wecan Srl

454 - Gestione delle comunicazioni e della 

corrispondenza in entrata/uscita - 2100 - 

Diagnosi e rilevazione anomalie 21.120,00

MARCO BURANI

marco.burani@regione.marche.it

ANTONIETTA MANCINI

antonietta.mancini@regione.marche.it

25 1115546 BAG SPA (NERO GIARDINI)

2234 - Sviluppo degli applicativi del sistema 

informatico - 2235 - Adattamento ed 

ottimizzazione di soluzioni esistenti - 2236 - 

Realizzazione di test di funzionalità e 

interoperabilità 42.240,00

MARCO BURANI

marco.burani@regione.marche.it

ANTONIETTA MANCINI

antonietta.mancini@regione.marche.it

26 1115539 SO.GE.S.I. SRL

COMPETENZE DIGITALI PER IL GRUPPO 

ARISTON 95.040,00

ANTONELLA FALCINELLI

antonella.falcinelli@regione.marche.it

SIMONA GIULIANI

simona.giuliani@regione.marche.it

27 1115527 SO.GE.S.I. SRL

QUALITÀ E INNOVAZIONE DIGITALE IN 

OMAS 66.792,00

ANTONELLA FALCINELLI

antonella.falcinelli@regione.marche.it

SIMONA GIULIANI

simona.giuliani@regione.marche.it

28 1115536 PARTNER SRL

463 - Monitoraggio e controllo di gestione - 

466 - Definizione del sistema di controllo di 

gestione - 468 - Realizzazione dei controlli 

interni - 920 - Gestione del cambiamento 

organizzativo 37.840,00

SIMONA GIULIANI

simona.giuliani@regione.marche.it

CLAUDIA MARES

Claudia.mares@regione.marche.it

29 1115558 W.Academy srl

EVOLUZIONE DIGITALE E STRATEGIE 

PER IL FUTURO 21.120,00

GIANLUCA MENCUCCI

gianluca.mencucci@regione.marche.it

LORELLA GIORGI

lorella.giorgi@regione.marche.it

30 1115566 W.Academy srl

Smart Production: Digitalizzazione e 

Qualità per la Crescita Aziendale 38.016,00

GIANLUCA MENCUCCI

gianluca.mencucci@regione.marche.it

LORELLA GIORGI

lorella.giorgi@regione.marche.it

31 1115608 EF Business School srl

N. 2221 Monitoraggio delle tendenze 

tecnologiche - Competenza in materia di 

consapevolezza ed espressione culturali – 

Inglese livello B1 24.393,60

GIANLUCA MENCUCCI

gianluca.mencucci@regione.marche.it

LORELLA GIORGI

lorella.giorgi@regione.marche.it

32 1115564 W.Academy srl Sviluppo aziendale e crescita professionale 23.232,00

GIANLUCA MENCUCCI

gianluca.mencucci@regione.marche.it

LORELLA GIORGI

lorella.giorgi@regione.marche.it

33 1115579 BIT s.r.l. DIGITAL SKILLS 28.160,00

SIMONETTA MAGRINI

simonetta.magrini@regione.marche.it

LUCIA BELLARDI

lucia.bellardi@regione.marche.it

34 1115613 EMC FIME SRL

EMC FIME STRATEGY & CHANGE 

MANAGEMENT PROGRAM 100.000,00

ANTONELLA FALCINELLI

antonella.falcinelli@regione.marche.it

SIMONA GIULIANI

simona.giuliani@regione.marche.it

35 1115538

COOPERATIVA SOCIALE 

LABIRINTO

INNOVAZIONE AZIENDALE E QUALITA' 

DEI PROCESSI -10014 - Assistenza 

all'autonomia e alla comunicazione di 

persone con disabilità  in ambito socio-

educativo - 2219 - Gestione della relazione 

e della comunicazione con l’utenza, le 

famiglie di appartenenza e i collaboratori - 

2220 - Individuazione della strategia ICT 

idonea ai processi di business aziendale 26.752,00

MARCO BURANI

marco.burani@regione.marche.it

ANTONIETTA MANCINI

antonietta.mancini@regione.marche.it

36 1115561 W.Academy srl DIGITAL & HUMAN SKILLS LAB 22.120,00

GIANLUCA MENCUCCI

gianluca.mencucci@regione.marche.it

LORELLA GIORGI

lorella.giorgi@regione.marche.it



N. 

Progetto Ente formativo Regime aiuto Aziende coinvolte Aziende CF Aziende PI

Costo 

nominale 

azienda €

Contributo pubblico 

azienda €

Cofinanziam

ento privato 

azienda € COR

1 1115521

E.F.O.P. - Ente di Formazione e di 

Orientamento Professionale De minimis GREEN LAB SRL 02407660444 02407660444 48.300,00 38.640,00 9.660,00 25430771

2 1115528 BIT s.r.l. De minimis GIAMPAOLI INDUSTRIA DOLCIARIA SPA 00203570429 00203570429 26.400,00 21.120,00 5.280,00 25430781

2 1115528 BIT s.r.l. De minimis CIAR SPA 00440110419 00440110419 26.400,00 21.120,00 5.280,00 25434646

3 1115530

E.F.O.P. - Ente di Formazione e di 

Orientamento Professionale De minimis FASHION TEAM S.R.L. 02546810447 02546810447 52.800,00 42.240,00 10.560,00 25430784

4 1115517 ASSOCIAZIONE WEGA De minimis C.F.L. SRL 01717440448 01717440448 95.040,00 76.032,00 19.008,00 25430765

4 1115517 ASSOCIAZIONE WEGA De minimis Eco Edilizia 02136010440 02136010440 26.400,00 21.120,00 5.280,00 25430763

5 1115587 E.N.F.A.P. MARCHE Esenzione UIL Marche 93004050428 93004050428 16.091,43 11.264,00 4.827,43 25430871

5 1115587 E.N.F.A.P. MARCHE Esenzione CE.S.A.C. SRL 01552360420 01552360420 19.108,57 13.376,00 5.732,57 25430875

6 1115543 REVELOP SRL De minimis REVELOP SRL 02069320436 02069320436 36.960,00 29.568,00 7.392,00 25430810

7 1115520

VADEMECUM SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE De minimis

VADEMECUM SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 02267460448 02267460448 25.740,00 20.592,00 5.148,00 25430767

8 1115532 CE.S.CO.  S.R.L. Esenzione GRAZIANO RICAMI SPA 660390675 00660390675 17.600,00 10.560,00 7.040,00 25437403

8 1115532 CE.S.CO.  S.R.L. Esenzione CE.S.CO.  S.R.L. 00431320449 00431320449 24.310,00 14.586,00 9.724,00 25430788

8 1115532 CE.S.CO.  S.R.L. Esenzione MORETTI FIRE SRL 02068170444 02068170444 11.000,00 6.600,00 4.400,00 25430782

9 1115554 CE.S.CO.  S.R.L. Esenzione MENOWATT GE SRL 01384070445 01384070445 57.640,00 28.820,00 28.820,00 25435035

10 1115526 ELICA SPA Esenzione ELICA SPA 00096570429 00096570429 200.000,00 100.000,00 100.000,00 25430773

11 1115525 BLMPROJECT SRL De minimis EDILCRES SRL 02588510426 02588510426 3.850,00 3.080,00 770,00 25434635

11 1115525 BLMPROJECT SRL De minimis GAGGIOTTI DRILLING TOOLS SRL 02674010422 02674010422 7.700,00 6.160,00 1.540,00 25430770

11 1115525 BLMPROJECT SRL De minimis EON IMPRESA SRLS 02781970427 02781970427 7.700,00 6.160,00 1.540,00 25430772

11 1115525 BLMPROJECT SRL De minimis BLUE BEE GROUP SRL 02821560428 02821560428 7.700,00 6.160,00 1.540,00 25430778

12 1115531 BLMPROJECT SRL De minimis F.I.P.I.L.L. SRL 02071590422 02071590422 13.200,00 10.560,00 2.640,00 25434648

12 1115531 BLMPROJECT SRL De minimis CFM ELETTRONICA 02520140423 02520140423 13.200,00 10.560,00 2.640,00 25430783

13 1115534 Agorà Società Cooperativa Esenzione Gustrò S.r.l. 02600280412 02600280412 29.333,33 17.600,00 11.733,33 25435019

13 1115534 Agorà Società Cooperativa Esenzione SAILING 02173950417 02173950417 9.753,33 5.852,00 3.901,33 25435024

13 1115534 Agorà Società Cooperativa Esenzione DMM Spa 01423370418 01423370418 28.600,00 17.160,00 11.440,00 25435016

14 1115569 BIT s.r.l. De minimis ALL SERVICES SRL 02560640449 02560640449 26.400,00 21.120,00 5.280,00 25430846

15 1115535 PARTNER SRL De minimis FRIGO TECNICA INTERNAZIONALE Srl 02471000444 02471000444 8.580,00 6.864,00 1.716,00 25434660

15 1115535 PARTNER SRL De minimis XENTEK SRL 01795450442 01795450442 13.860,00 11.088,00 2.772,00 25430795

15 1115535 PARTNER SRL De minimis ICS Technologies S.r.l. 02240540449 02240540449 8.580,00 6.864,00 1.716,00 25434878

15 1115535 PARTNER SRL De minimis

Giocamondo società cooperativa sociale per 

azioni 01795480449 01795480449 17.160,00 13.728,00 3.432,00 25430791

16 1115556 BIT s.r.l. De minimis ITACA SRL 01187300437 01187300437 26.400,00 21.120,00 5.280,00 25430831

16 1115556 BIT s.r.l. De minimis S.EL.DA. s.r.l. Servizi Informatici 00354060444 00354060444 13.200,00 10.560,00 2.640,00 25430828

17 1115584 E.N.F.A.P. MARCHE Esenzione RE-NOVO SOC. COOP. 01217800430 01217800430 22.628,57 15.840,00 6.788,57 25434693

17 1115584 E.N.F.A.P. MARCHE Esenzione O.M.C. S.R.L. 02969610423 02969610423 22.628,57 15.840,00 6.788,57 25434690

17 1115584 E.N.F.A.P. MARCHE Esenzione FABRIA CAR SRL 01591310428 01591310428 22.628,57 15.840,00 6.788,57 25430867

18 1115544 SO.GE.S.I. SRL Esenzione B.S. SERVICE S.R.L. 02311730424 02311730424 173.888,00 86.944,00 86.944,00 25434980

19 1115551 EF Business School srl De minimis CAF NAZIONALE DEL LAVORO SPA 01452610932 01452610932 7.392,00 5.913,60 1.478,40 25437445

19 1115551 EF Business School srl De minimis Alfamed srl 01721040440 01721040440 18.304,00 14.643,20 3.660,80 25434670

19 1115551 EF Business School srl De minimis EF Group srl 01997050438 01997050438 5.544,00 4.435,20 1.108,80 25430819

20 1115605 ELICA SPA Esenzione ELICA SPA 00096570429 00096570429 200.000,00 100.000,00 100.000,00 25430878

21 1115580 LEONARDO AMBIENTE SRL Esenzione Cavallari srl 02106690429 02106690429 46.816,00 23.408,00 23.408,00 25430864

22 1115518 SO.GE.S.I. SRL Esenzione ARISTON SPA 02853230429 02853230429 154.220,00 77.110,00 77.110,00 25434628

22 1115518 SO.GE.S.I. SRL Esenzione Thermowatt Spa 01226330429 01226330429 21.384,00 10.692,00 10.692,00 25434626

23 1115571 E.N.F.A.P. MARCHE Esenzione MARTINA SRL 01024770446 01024770446 22.628,57 15.840,00 6.788,57 25430850

23 1115571 E.N.F.A.P. MARCHE Esenzione CACCIAMANI ENRICO & C. SNC 00964430425 00964430425 22.628,57 15.840,00 6.788,57 25430852

ALLEGATO B REGISTRAZIONE COR - FONDO DI ROTAZIONE - AVVISO FORMAZIONE CONTINUA DDS N. 101/2025



23 1115571 E.N.F.A.P. MARCHE Esenzione Sirio Società Cooperativa Sociale 02687410429 02687410429 22.628,57 15.840,00 6.788,57 25430845

24 1115523 Wecan Srl Esenzione MECAER AVIATION GROUP S.P.A. 1415510039 01415510039 42.240,00 21.120,00 21.120,00 25437455

25 1115546 B.A.G. SPA (NERO GIARDINI) De minimis B.A.G. SPA (NERO GIARDINI) 01485570442 01485570442 52.800,00 42.240,00 10.560,00 25430816

26 1115539 SO.GE.S.I. SRL Esenzione ARISTON SPA 02853230429 02853230429 184.448,00 92.224,00 92.224,00 25434667

26 1115539 SO.GE.S.I. SRL Esenzione Thermowatt Spa 01226330429 01226330429 5.632,00 2.816,00 2.816,00 25434661

27 1115527 SO.GE.S.I. SRL Esenzione omas spa 00095880423 00095880423 133.584,00 66.792,00 66.792,00 25434638

28 1115536 PARTNER SRL De minimis SCATOLIFICIO TS srl 01420240432 01420240432 8.580,00 6.864,00 1.716,00 25434883

28 1115536 PARTNER SRL De minimis COBA SRL 00843340449 00843340449 25.740,00 20.592,00 5.148,00 25430797

28 1115536 PARTNER SRL De minimis IDEA SOC. COOP. 02333100424 02333100424 12.980,00 10.384,00 2.596,00 25430800

29 1115558 W.Academy srl De minimis

OPUS SOCIETA’ COOOPERATIVA A 

MUTUALITA’ PREVALENTE 01767120437 01767120437 26.400,00 21.120,00 5.280,00 25430834

30 1115566 W.Academy srl De minimis Eurotecna Srl 00998570436 00998570436 47.520,00 38.016,00 9.504,00 25434679

31 1115608 EF Business School srl De minimis MAREPIU’ SRL 01562210441 01562210441 30.492,00 24.393,60 6.098,40 25434698

32 1115564 W.Academy srl De minimis FIAM ITALIA 01014250417 01014250417 29.040,00 23.232,00 5.808,00 1115564

33 1115579 BIT s.r.l. De minimis Computer's Technology Srl 00840390439 00840390439 2.200,00 1.760,00 440,00 25434898

33 1115579 BIT s.r.l. De minimis T33 S.r.l. 02343620429 02343620429 5.500,00 4.400,00 1.100,00 25434689

33 1115579 BIT s.r.l. De minimis FRATELLI GUZZINI 00082720434 00082720434 1.100,00 880,00 220,00 25434685

33 1115579 BIT s.r.l. De minimis Hyperlean 02489180428 02489180428 8.800,00 7.040,00 1.760,00 25434901

33 1115579 BIT s.r.l. De minimis SCHNELL SPA 00112900410 00112900410 17.600,00 14.080,00 3.520,00 25434684

34 1115613 EMC FIME SRL Esenzione EMC FIME SRL 02246640425 02246640425 200.000,00 100.000,00 100.000,00 25430884

35 1115538 COOPERATIVA SOCIALE LABIRINTO De minimis COOPERATIVA SOCIALE LABIRINTO 01204530412 01204530412 33.440,00 26.752,00 6.688,00 25435033
36 1115561 W.Academy srl De minimis Galeazzi Profumerie sas 00121870422 00121870422 27.650,00 22.120,00 5.530,00 25430840

1.595.285,60


	NumeroDataRep: n. 1556 del 31 dicembre 2025


